
QUARTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425429

PORTARIA: 166/2012
Objetivo: FAZER A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CARTÃO 
COMBUSTIVEL NO SETOR DE TRANSPORTE DA SESPA, MES DE 
JULHO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFICIONAL
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0478912/RAIMUNDO COSTA SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424998

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 62/2012
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01(UMA) CENTRAL 
DE ÁGUA GELADA (CHILLER), CAPACIDADE: 25TR´S 
(75.000KCAL/H),
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000       449052    0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425284

PORTARIA Nº 511/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ, Ag. Administrativo, matrícula nº 572297951/HOL, 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 067/2011-HOL fi rmado 
com a empresa BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA, Processo nº 
2012/117587, que tem como objeto a execução de serviços 
de portaria nas dependências do Hospital Ophir Loyola (HOL), 
Núcleo de Acolhimento de Enfermo Egresso (NAEE) e Centro 
Hospitalar Jean Bitar (CHJB). 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 30 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425305

PORTARIA Nº 502/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. ANDRÉA MARILENE 
VASCONCELOS GAMA, Médica, matrícula nº 555879011/HOL, 
Chefe da Medicina Nuclear do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 097/2012-HOL fi rmado com 
a empresa PRO-RAD CONSULTORES EM RADIO-PROTEÇÃO 
S/S LTDA, Processo nº 2012/219.289, que tem como objeto o 
serviço de proteção radiológica pessoal individual,  
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 20 de julho de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA N° 689/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425470  

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2012/318649 
de 03/07/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – RJU, 

constituído pelos servidores THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS (presidente), Nutricionista, matrícula nº 
57195254/2 , ARLENE RAYOL DO NASCIMENTO (membro), 
Enfermeiro, matrícula nº 54182311/2 e ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO (menbro), Enfermeiro, matrícula nº 5088461/2, 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N° 671/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425476  

CONSIDERANDO as recomendações do Ofi cio nº 24/2012 – 
GS/DDG/SEAD, processo 2011/521914 que trata da proposta 
de revisão da Lei 6.826/2006 que criou a Autarquia do Hospital 
Ophir Loyola.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
049/2012-GAB/DG/HOL
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
Comissão Especial para Reavaliação da Real Necessidade de 
Expansão das Ações;
II – A COMISSÃO terá o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão do Trabalho;
Coordenador:

Rosilene Silva Lima Tec. Adm. e 
Finanças(Estatística)

Assessoria de 
Planejamento Estratégico

Membros:

Amílcar de Carvalho 
Corrêa

Medico Diretoria Técnica 

Eliete Pereira Morais Enfermeiro Departamento 
de Enfermagem 

Juceline Maura Borges 
Corrêa de Souza

Enfermeiro Diretoria Geral

Raimundo de 
Vasconcelos Oliveira

Cargo 
Comissionado 

Procuradoria 
Jurídica 

Vera Lúcia Silva da 
Costa

Escriturário Departamento 
de Recursos 
Humanos

PORTARIA N º 686/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425481  

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32211 de 01/08/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 12/07/2012, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora JANETE SILVA SHERRING, Médico, matrícula 
nº 3258211/1, regida pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Não 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
12/07/2012.

PORTARIA N º 687/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425485

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32211 de 01/08/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 10/07/2012, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, a servidora ROSILDA COSTA MEIGUINS, Auxiliar de 
Enfermagem matrícula nº 5053315/1, regida pela Lei 5.810/94 
– RJU – Estatutário Não Estável, por motivo de Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
10/07/2012.

PORTARIA N º 688/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425489

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/367288 
de 01/08/2012.
RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido a partir de 01/08/2012, a servidora 
DENISE MARIA RODRIGUES COSTA, Biomédico, matrícula n° 
57214723/2, lotada na Divisão de Laboratório pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994 do RJU – Servidor Efetivo.

PORTARIA N° 680/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 425492

CONSIDERANDO os termos na Portaria nº 449/2012 que trata 
da Comissão para tratar do processo de regularização do quadro 
de pessoal do Instituto Ophir Loyola. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/378466 de 08/08/2012.
R E S O L V E :
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias para apresentação do 
relatório conclusivo da Comissão que trata do processo de 
regularização do quadro de pessoal do Instituto Ophir Loyola 
constituído pela Portaria nº 449/2012. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424950

Dispensa: 21/2012
Data: 12/07/2012
Valor: 2,653.68
Objeto: Fornecimento de passagem aérea (Dispensa nº 
21B/2012).
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24, Inciso IV. da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130060430000    339033              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 424961

Ordem de Execução de Serviço: 2012NE01266
Valor: 2,653.68
Data: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 11/09/2012
Objeto: Fornecimento de passagem aérea (Dispensa nº 
21B/2012).
Dispensa: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130060430000    339033              0103000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424964

PORTARIA N°. 1127/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora GIZELLE DE SOUZA PARAENSE, Agente 
de Artes Práticas, Matrícula N° 54195907/1, lotada na Gerência 
de Ambulatório, concedida através da Portaria Nº. 955/2011-
GP/FSCMPA, de 22/11/2011, publicada no DOE  Nº. 32.047 de 
01/12/2011, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de agosto de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424972

PORTARIA N°. 1126/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora MARCIA CARVALHO COUTO, Técnica 
de Enfermagem, Matrícula N° 57193763/1, lotada na Gerência 
de Ambulatório, concedida através da Portaria Nº. 919/2012-
GP/FSCMPA, de 22/06/2012, publicada no DOE  Nº. 32.189 de 
02/07/2012, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de agosto de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424977

PORTARIA N°. 1125/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora AUDENI DA SILVA COSTA, Agente de 
Artes Práticas, Matrícula N° 57175908/1, lotada na Gerência 
de Ambulatório, concedida através da Portaria Nº. 913/2012-
GP/FSCMPA, de 22/06/2012, publicada no DOE  Nº. 32.189 de 
02/07/2012, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de agosto de 2012

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA


